附件3
文化传播与设计分院广告学专业
2018届学生毕业设计（影视创作类可选指导老师：费宇拓、唐武峰）工作方案
根据各专业教学计划的安排，现就我分院广告学专业2018届学生毕业论文写作工作安排如下：
一、时间
2018届学生毕业论文写作与答辩全过程时间不少于十六周，原则上从2017年10月17日开始，至2018年5月20日前结束。
二、程序与要求
毕业论文写作的总体要求参照《浙江财经学院东方学院本科毕业论文（设计）工作管理规定》（浙财院东[2011]93号）文件执行。
具体进程及要求同《文化传播与设计分院广告学专业2018届学生毕业论文工作方案》（附件1）
 选择影视创作类作品作为毕业设计的学生在影视剧情片、电视专题、影视广告三种形式中任选一种进行创作，最终按照具体要求提交相应影视作品的电子拷贝外，还需提交不少于四千字的作品阐述。
三、毕业设计选题及要求
（一）影视剧情片创作（1-2人一组）
一、选题范围：鼓励大家尝试用多样化的手段与形式进行剧情片的创作与探索，通过镜头语言塑造人物、组织结构、提炼情节，表达一定的主题思想。
二、具体要求：
1、主题明确，思想健康，观察视角新颖，具有自己独特的见解，短片创作能充分表明作者的思想和创作目的，逻辑清晰，情节紧凑，故事结构完整，避免过于平淡和简单，有戏剧冲突；人物性格鲜明。
2、画面清晰流畅，构图合理，光线、色彩处理得当。
3、拍摄镜头运用有一定艺术表现力，拍摄巧妙，创意独特。
4、剪辑能够良好的运用影像语言，符合电影（电视）的叙事规律，合理剪辑，综合运用后期制作技术，有一定的艺术表现力。
三、作品创作要求
1、时间长度为7-10分钟，若超过15分钟可2人合组完成。
2、在确定选题后，必须在开题报告中详细地阐述影片创作理念、故事大纲，得到指导老师审核通过才能进行详细的剧本写作和分镜头写作。
3、在论文里边需要写出规范的分镜头剧本。
4、是合组的必须注明每个人所承担的工作范围。因工作量不同，合组毕业设计最终成绩也有可能会不同。
5、影片所用到的素材必需95%以上是原创拍摄或设计制作；在毕业设计完成之前务必保留所有的原始拍摄素材，以备老师检查作品的原创性。
6、镜头必须达到720*576像素以上，能拍高清的格式更好。

（二）电视专题创作（1人一组）
一、选题范围：不能选择做企业宣传片、MTV和纯风景旅游类的专题片。除此之外，其他的题材都可以。
二、具体要求：
1、画面大小必须达到720*576像素以上；镜头稳，不晃动；焦点清晰、曝光准确，不能用自动光圈拍摄。
2、所选的题材必须有一定的意义，并要运用电视语言进行多角度、多方位的阐述，影片中要穿插不同的人物采访、配上自己撰写的解说词。不能只有单一的解说词。
3、影片结构合理，故事完整，并设置相应的悬念，利用层层递进的方式将故事内容讲述出来。
4、需要设计一个和影片相关的片头，可用AE+三维特效的方式制作。
5、每个人独立完成一个专题的创作，不允许合组。影片时间长度要求在6—15分钟。
6、开题前需要把专题的完整故事大纲给指导老师看，通过后方能开题。
7、在后期剪辑过程中，解说词要有一定的信息量，达到一定的深度和广度，不能泛泛而谈；配音要有力度，语速适中，国语要标准，粤语要流畅。
8、运用电视画面编辑知识进行画面组接，镜头组接合理。声音大小恰当。字幕无错别字。

（三）影视广告创作（三个选题方向）
一、系列影视广告（1人一组）
要求：
1、影视广告必须是系列性的，系列广告可以是一组主题、风格和表现手法相同，但画面内容不同的三个篇章，每个篇章需有明确的名称（如大众银行广告、士力架广告）。或者可以是在一主题故事下，以讲故事形式，分三段进行叙事连接的广告，但每个篇章需有明确的名称（如Payeasy广告等）。
2、每个篇章时间长度可以是45秒或60秒（不含片头片尾时间）。
3、广告主体可以是产品类、商业类、公益类等，每个选题主题必须明确，创意新颖，表现手法新颖，影片结构合理，有一定艺术表现力，但内容不能太艺术化和抽象化。
4、画面大小必须达到720*576像素以上；运用专业的拍摄技巧，镜头稳定；焦点清晰、曝光准确，不能用自动光圈拍摄。
5、在形式表现上，可以是全拍摄加后期效果；也可以添加适当的电脑制作画面、手绘画面等形式；但形式必须符合主题的性质。
6、剪辑符合影像语言，符合影视的叙事规律，合理剪辑，有一定的艺术表现力。
7、广告在开始拍摄前，学生必须将每个篇章广告的剧本、拍摄计划和分镜头手绘脚本或画纲给指导老师检查，否则不给予拍摄许可，严重者毕业设计不通过。
8、个人独立完成。

二、微电影广告（1人一组）
选题解释：
微电影广告，是为了宣传某个特定的产品或品牌而拍摄的有情节的，时长一般不超过30分钟的，以电影为表现手法的广告。它的本质，依旧是广告，具有商业性或是目的性。微电影广告，采用了电影的拍摄手法和技巧，增加了广告信息的故事性，能够更深入地实现品牌形象、理念的渗透和推广，能够更好地实现“润物细无声”的境界。（如益达酸甜苦辣微广告、“不说话的女孩”伊利牛奶片微电影广告）

要求：
1、广告必须要有明确的主题、产品或品牌。
2、微电影广告的时间长度为3-5分钟（不含片头片尾时间）。
3、 微电影广告主体可以是产品类、商业品牌类、公益类等，每个选题主题必须明确，创意新颖，表现手法新颖，影片结构合理，有一定艺术表现力，但内容不能太艺术化和抽象化。公益类选题必须有明确的广告指向，而且内容跟所指向主体必须相吻合。
4、画面大小必须达到720*576像素以上；画面清晰流畅，构图合理，光线、色彩处理得当。运用专业的拍摄技巧，镜头稳定；焦点清晰、曝光准确，不能用自动光圈拍摄。
5、在形式表现上，以拍摄加后期处理，允许添加适当的其他画面形式；但形式必须符合主题的性质。
6、剪辑符合影像语言，符合影视的叙事规律，合理剪辑，有一定的艺术表现力。
7、开始拍摄前，学生必须将广告的剧本、拍摄计划和分镜头手绘脚本或画纲给指导老师检查，否则不给予拍摄许可，严重者毕业设计不通过。
8、个人独立完成。

（三）影视视觉效果广告（1人一组）
选题：在以下范围里面选定一个具体的商品并为其制作动画形式的广告。
①  汽车   ②家电、数码   ③药、保健品   ④个人用品
⑤化妆品  ⑥食品  ⑦运动用品

表现形式：
1、以三维动画或二维动画为主要手段，结合后期特效进行表现；也可以是动画和后期特效为主，结合少量自己拍摄的视频素材进行创作（视频素材不可超过总时间的1/3）。
2、必须是系列性的，系列广告可以是一组主题、风格和表现手法相同，但画面内容不同的三个篇章，每个篇章需有明确的名称（比如大众银行广告、士力架广告）。或者可以是在一主题故事下，以讲故事形式，分三段进行叙事连接的广告，但每个篇章需有明确的名称（比如益达广告）。

具体要求：
1、每条时长：15秒、30秒（不含片头片尾时间）。
2、一共完成3~5条。
3、画面大小必须达到720*576像素以上（画面长宽比可以也可以自定，但是必须经导师批准）；
4、剪辑符合影像语言，符合影视的叙事规律，合理剪辑，有一定的艺术表现力。
5、广告在创作前学生必须将所有剧本、分镜头手绘脚本给指导老师检查，否则不给予能开始，严重者毕业设计不通过。
6、个人独立完成。

（四）作品阐述及要求
一、以影视创作类作品作为毕业作品（设计）的同学，在完成作品同时，须针对自己的作品写作相应的作品阐述文案。文案内容主要包括创意构思阐述、影像美学阐述、创作过程阐述等方面，并需附带分镜头脚本、拍摄计划表、拍摄预算表等附件。
需要注意的是，在创作中不同职务的同学，作品阐述应当针对自己的工作展开。具体讲：①“导演兼策划者”主要提交：创意说明、分镜头脚本等；②“摄影者”主要提交：摄影说明、分镜头摄影方案等；③“后期制作者”主要提交：后期制作说明、后期制作步骤与方法等；④“系列广告片者”主要提交：广告创意说明、拍摄制作步骤与方法等。

二、作品阐述格式参照“毕业论文”格式。提交内容一般应包括：①中英文的题目、摘要、关键词；②目录；③正文：即“作品阐述”部分；④致谢、参考文献。该“作品阐述”的字数要求：4000字以上。

[bookmark: _GoBack]
1